
UNIONE DEI COMUNI 
“PLATANI – QUISQUINA - MAGAZZOLO” 

(Bivona – Cianciana - San Biagio Platani e Santo Stefano Quisquina) 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE GIUNTA DELL’UNIONE 
 
 

N. 39  DEL 29.12.2022 

  

 
 

OGGETTO: Approvazione dello schema del bilancio di previsione 2022/2024 e relativi 

allegati ai sensi dell’art. 174 del D.Lgs. n. 267/200 e degli artt. 11 e 18-bis del 

D.Lgs. n. 118/2011. 

 

  

L'anno DUEMILAVENTIDUE  addì  VENTINOVE alle ore 12:30 del mese di DICEMBRE nella 

sede dell’Unione dei Comuni Platani Quisquina Magazzolo via Ariosto 2 - Cianciana (AG), in 

seguito a regolare convocazione ai sensi dell’art. 48 della L.R.15/3/63, n. 16 si è riunita la Giunta 

dell’Unione con l’intervento dei sigg: 

 

n. 

ord. 

Cognome e nome  Carica rivestita Presente Assente 

1 Di Bennardo Salvatore  Presidente X  

2 Cacciatore Francesco Componente X  

3 Cinà Milko Componente X  

4 Martorana Francesco Componente X  

 

                                                         Presenti n. 4  Assenti n. _/_ 

 

 
Presiede il Presidente dell’Unione, Sindaco del Comune di San Biagio Platani, Di Bennardo Salvatore; 

Partecipa il Segretario Dr.ssa Maria Cristina Pecoraro. 

Il Presidente, constatata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convenuti a 

deliberare sull'argomento in oggetto specificato.  

Il Presidente preliminarmente fa dare lettura dell'allegata proposta di deliberazione che fa parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento, predisposta dall'ufficio competente per materia, sulla quale sono 

stati espressi i pareri previsti dalla L.R. 48/91. 

Successivamente invita la Giunta alla trattazione dell’argomento in oggetto. 

 



 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA DELL’UNIONE  

 

OGGETTO:  Approvazione dello schema del bilancio di previsione 2022/2024 e relativi allegati ai 

sensi dell’art. 174 del D.Lgs. n. 267/200 e degli artt. 11 e 18-bis del D.Lgs. n. 118/2011. 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti 

Locali” il quale prevede: 

 all’art. 151 c.1 che le previsioni di bilancio sono formulate sulla base delle linee strategiche e degli 

indirizzi contenuti nel Documento Unico di Programmazione, osservando altresì i principi contabili 

generali e applicati; 

 all’art. 174, comma 1 che l’Organo Esecutivo predisponga e presenti lo schema del bilancio di 

previsione, del Documento Unico di Programmazione, unitamente agli allegati, al Consiglio Comunale 

per la sua approvazione, secondo modalità e tempi stabiliti dal regolamento di contabilità; 

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 

legge 5 maggio 2009, n. 42 (G.U. n. 172 del 26-7-2011) ed il D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 recante 

disposizioni integrative e correttive in materia di armonizzazione dei sistemi contabili; 

Vista: 

  la deliberazione della Giunta dell’Unione n.38  del  29/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato deliberato il Documento Unico di Programmazione DUP 2022/2024 ai fini della sua 

presentazione al Consiglio dell’Unione; 

Considerato che: 

 i Responsabili di Servizio, con il coordinamento e la supervisione del Responsabile del Servizio 

Finanziario, sulla base dei contenuti della programmazione indicati nel DUP 2021/2023 hanno proposto 

le previsioni di entrata e di spesa da iscrivere nel progetto di bilancio di previsione 2022/2024; 

 il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 153 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, ha 

verificato la veridicità delle previsioni di entrata e la compatibilità delle previsioni di spesa, avanzate dai 

vari servizi, da iscriversi nel bilancio di previsione finanziario; 

Visto l’allegato A), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, comprendente lo schema del 

bilancio di previsione finanziario 2022/2024 redatto ai sensi dell’allegato 9 al D.Lgs. n. 118/2011 e 

ss.mm.ii., completo dei riepiloghi, dei prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo e gli equilibri di 

bilancio e corredato di tutti gli allegati previsti dall’art. 174 del D.Lgs. n. 267/2000 nonché dall’art. 11, 

comma 3, e dall’art. 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011, ovvero: 

a) il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione al 31/12/2021; 

b) il prospetto concernente la composizione per missioni e programmi del Fondo Pluriennale Vincolato 

(FPV) per ciascuno degli anni 2022/2024; 

c) il prospetto concernente la composizione del Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità (FCDE) per ciascuno 

degli anni 2022/2024;il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento 2022/2024; 

d) il prospetto delle spese previste per l’utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi comunitari 

ed internazionali per ciascuno degli anni 2022/2024; 

e) il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni delegate dalla Regione per ciascuno 

degli anni 2022/2024; 

f) Il prospetto contenente l’elenco degli indirizzi internet nei quali sono pubblicati il rendiconto della 

gestione e il bilancio consolidato relativi all’esercizio 2020 dell’Ente; 

g) La tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale; 



h) La nota integrativa; 

i) il piano degli indicatori e dei risultati attesi; 

Preso atto che lo schema del bilancio di previsione finanziario 2022/2024 e i corrispondenti allegati sono 

coerenti: 

 con la realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica disposti dall’art. 1 comma da 820 a 826 della 

L. n. 145/2018 e rispettano l’equilibrio di cui all’art. 1 comma 821 della Legge n. 145/2018 in quanto il 

risultato di competenza dell’esercizio risulta non negativo, tenuto comunque conto che la verifica degli 

equilibri in sede di Rendiconto della gestione verrà condotta facendo riferimento dell’allegato 10 del 

D.Lgs. n. 118/2011; 

 con la realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica disposti dall’art. 9 commi 1 e 1-bis della L. n. 

243/2012 e rispettano l’equilibrio di bilancio tenuto altresì conto dei chiarimenti contenuti nella Circolare 

MEF n. 5 del 09 marzo 2020 e delle precisazioni contenute nella Circolare MEF n. 8 del 15 marzo 2021; 

Preso atto che, secondo le risultanze contabili del Servizio Finanziario, l’Ente non ha rispettato i vincoli di 

cui all’art. 1 comma 859 della L. n. 145/2018, così come modificato dall’art. 1 comma 4-quater del D.L. n. 

183/2020, in quanto presenta: 

- una riduzione del debito commerciale residuo, di cui all’art. 33 del D. Lgs. n. 33/2013,  inferiore al livello 

minimo di riduzione previsto dalla norma di almeno il 10%, tenuto conto che il debito suddetto è 

superiore al 5% del totale delle fatture ricevute nell’esercizio 2021; 

- un Indicatore di ritardo annuale dei pagamenti, calcolato sulle fatture ricevute e scadute nell’anno 2021, 

pari a 342 giorni, quindi non rispettoso dei termini di pagamento delle transazioni commerciali di cui 

all’art. 4 del D.Lgs. n. 231/2002 pertanto ha provveduto a stanziare nella parte corrente del proprio 

bilancio, alla Missione 20 Programma 3 Titolo 1, l’accantonamento al Fondi di garanzia debiti 

commerciali di cui al comma 862 del succitato articolo, lettera a)  per l’importo di euro 3.323,95 pari al 

5% degli stanziamenti es. 2021 riguardanti la spese per acquisto di beni e servizi, che a fine esercizio 

confluisce nella quota accantonata del risultato di amministrazione; 

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge 

5 maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto l’articolo 151 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre dell’esercizio precedente il 

termine per l’approvazione del bilancio di previsione; 

 

Visti inoltre: 

- l’art. unico, D.M. Ministero dell’Interno 24 dicembre 2021 (pubblicato in G.U. n. 309 del 30 

dicembre 2021) il quale dispone: “1. Il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 

2022/2024 da parte degli enti locali è differito al 31 marzo 2022”; 

- l’art. 3, c. 5-sexiesdecies, D.L. 30 dicembre 2021, n. 228 (convertito con modificazioni dalla L. 25 

febbraio 2022, n. 15 il quale dispone: “5-sexiesdecies. Il termine per la deliberazione del bilancio di 

previsione riferito al triennio 2022-2024 da parte degli enti locali, previsto all'articolo 151, comma 

1, del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, di cui al decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267, da ultimo differito ai sensi del decreto del Ministro dell'interno 24 dicembre 

2021, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 309 del 30 dicembre 2021, è 

prorogato al 31 maggio 2022.”; 

- l’art. unico, D.M. Ministero dell’Interno 31 maggio 2022 (pubblicato in G.U. n. 127 del 1° giugno 

2022) il quale dispone: “1. Il termine per la deliberazione del bilancio di previsione riferito al 

triennio 2022/2024 da parte degli enti locali è differito al 30 giugno 2022”; 

- l’art. unico, D.M. Ministero dell’Interno 28 giugno 2022 (pubblicato in G.U. n. 154 del 4 luglio 

2022) il quale dispone: “1. Il termine per la deliberazione del bilancio di previsione riferito al 

triennio 2022/2024 da parte degli enti locali è differito al 31 luglio 2022”; 



- l’art. unico, D.M. Ministero dell’Interno 28 luglio il quale dispone: “1. Il termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione riferito al triennio 2022/2024 da parte degli enti locali è 

differito al 31 agosto 2022”; 

 

Ritenuto di provvedere in merito; 

Visti i pareri favorevoli: 

- di regolarità tecnica, di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000,  

-    di regolarità contabile, di cui agli artt. 49 e 153 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, entrambi espressi dal 

Responsabile del Servizio Finanziario Dott. Mortellaro Vincenza; 

Visti: 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 

 il D.Lgs. n. 118/2011; 

 lo Statuto dell’Unione dei Comuni; 

 il vigente Regolamento di contabilità; 

 il vigente Regolamento  dei controlli interni; 

SI PROPONE  

Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate: 

1.  di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D.Lgs. n. 

118/2011, lo schema del bilancio di previsione finanziario 2022/2024 corredato dei relativi allegati, 

redatto in base all’allegato 9 al D.Lgs. n. 118/2011, di cui all’allegato A) parte integrante e sostanziale 

alla presente deliberazione; 

2.  di dare atto che lo schema del bilancio di previsione finanziario 2022/2024 e i corrispondenti allegati sono 

coerenti con la realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica disposti dall’art. 1 comma da 820 a 826 

della L. n. 145/2018 e rispettano l’equilibrio di cui all’art. 1 comma 821 della Legge n. 145/2018 in 

quanto il risultato di competenza dell’esercizio risulta non negativo , tenuto comunque conto che la 

verifica degli equilibri in sede di Rendiconto della gestione verrà condotta facendo riferimento 

dell’allegato 10 del D.Lgs. n. 118/2011; 

3.  di dare atto che lo schema del bilancio di previsione finanziario 2022/2024 e i corrispondenti allegati sono 

coerenti con la realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica disposti dall’art. 9 commi 1 e 1-bis della 

L. n. 243/2012 e rispettano l’equilibrio di bilancio tenuto altresì conto dei chiarimenti contenuti nella 

Circolare MEF n. 5 del 09 marzo 2020 e delle precisazioni contenute nella Circolare MEF n. 8 del 15 

marzo 2021; 

 

4.  di trasmettere lo schema del bilancio di previsione finanziario 2022/2024 corredato dei relativi allegati 

all’Organo di Revisione per la resa del prescritto parere ai sensi dell’art. 239, comma 1 lettera b) del 

D.Lgs. n. 267/2000; 

5.  di trasmettere lo schema del bilancio di previsione finanziario 2022/2024 corredato dei relativi allegati 

all’Organo Consiliare per la relativa approvazione nel rispetto delle modalità e dei tempi previsti dal 

vigente regolamento comunale di contabilità; 

6. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, 

del D. Lgs. n. 267/2000. 

f.to Il Presidente dell’Unione  

Rag. Salvatore Di Bennardo  

 



 

 

PARERI ESPRESSI AI SENSI DEGLI ARTT. 53 E 55 DELLA LEGGE 142/90 RECEPITA DALLA L.R. N. 

48/91 COME MODIFICATA DALLA L.R. 30/2000 

 

 

In ordine alla regolarità tecnica si esprime parere _favorevole __________________ 

Cianciana   28.12.2022                                                                            F.TO  Il Responsabile del Settore  

    Dr.ssa Vincenza Mortellaro 

 

In ordine alla regolarità contabile si esprime parere _favorevole__________________ 

Cianciana  28.12.2022                                                        F.TO    Il Responsabile del Settore Finanziario 

 Dr.ssa Vincenza Mortellaro 

 

 

L A   G I U N T A   DELL’UNIONE 

 

   -   Vista l'allegata proposta di deliberazione munita dei pareri previsti dalla L.R. 48/91; 

 

   - Considerato che gli elementi istruttori e valutativi inseriti  nella proposta permettono di accettarla "in 

toto"; 

 

   -  Ritenuto, pertanto, di dover comunque approvare l'atto nello schema predisposto senza alcuna 

variazione; 

 

   - Visto l'art.15 L.R.n.44/91, come modificato dalla L.R.n.23 del 5/7/97, art.4, 2° comma nonché l'art. 12 

titolo II° capo 1°  della legge regionale 23/12/2000 n.30; 

 

   - Con voti unanimi espressi nella forma segreta e previa proclamazione del Presidente;  

 

D E L I B E R A 

 

Di approvare l'allegata proposta ed in conseguenza di adottare il presente atto con la narrativa, la 

motivazione ed il dispositivo di cui alla proposta stessa, che qui si intende riportata a trascritta per farne parte 

integrante e sostanziale; 

 

Con separata ed unanime votazione, di dichiarare l’atto deliberativo che approva la presente proposta 

immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. 44/91, al fine di consentire la 

tempestiva adozione degli atti consequenziali.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Componente Anziano                        Il Presidente                            Il Segretario dell’Unione  

F.to Francesco Martorana         F.to Di Bennardo Salvatore         F.to Dr.ssa M. Cristina Pecoraro 

    

    

======================================================================= 

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo. 

Cianciana lì 29/12/2022 

                                                                                                                        F.to  Il Segretario     

                                                                                                               Dr.ssa Maria Cristina Pecoraro 

 

Affissa all' Albo Pretorio il  _________________vi rimarrà per giorni 15. 

Defissa dall'Albo Pretorio il ______________ 

                                                                                                          Il Messo Comunale 

                                                                                                  ________________________ 

====================================================================== 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Dr.ssa Maria Cristina Pecoraro 

Su conforme attestazione del Messo dell’Unione dei Comuni incaricato per la tenuta dell'Albo  

Pretorio 

C E R T I F I C A 

Che copia integrale della presente deliberazione ai sensi dell'art. 11 della l.r. 3/12/1991 n. 44 è stata 

pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio il _________________ giorno festivo successivo 

alla data dell'atto e per 15 giorni. 

Cianciana lì ________________ 

                                                                                                        Il Segretario                                                                                                     

====================================================================== 

 

Dichiarata immediatamente esecutiva                      Divenuta esecutiva per decorrenza  

Art. 12, comma 2°, L.R. 44/91.                                 termini ai sensi dell’art. 12,1°c.        

                                              f.to Il Segretario          della Legge Regionale n° 44/91.  

                               Dr.ssa Maria Cristina Pecoraro 

Il Segretario 

Cianciana li 29.12.2022                                                        ___________________________   

 

 


